



Prefeitura Formiga <licitacaoformigamg@gmail.com>

Protocolo de esclarecimento - CONCORRÊNCIA N.º 008/2022 - PROCESSO LICITATÓRIO: N.º 179/2022 -PREFEITURA DE FORMIGA/MG

4 mensagens

Daniele Santana Neves Serafim <daniele.serafim@db1.com.br>

20 de dezembro de 2022 às 15:54

Para: "licitacaoformigamg@gmail.com" <licitacaoformigamg@gmail.com>

Cc: licitacao <licitacao@db1.com.br>, Reinaldo da Silva Junior <reinaldo.silva@db1.com.br>, Rone Glesi Terto <rone.terto@db1.com.br>, Igor Jonathan Turke <igor.turke@db1.com.br>, "legalservicesdb1+deal25913@pipedrivemail.com" <legalservicesdb1+deal25913@pipedrivemail.com>

Ref. CONCORRÊNCIA N.º 008/2022 - PROCESSO LICITATÓRIO: N.º 179/2022

Tendo em vista a publicação **CONCORRÊNCIA N.º 008/2022 - PROCESSO LICITATÓRIO: N.º 179/2022**, a **CONSIGNET SISTEMAS LTDA.**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 23.112.748/0001-81, com sede na **Av. Carneiro Leão, 563**, Ed. Le Monde, Sobre Loja, centro, CEP 87014-010, na cidade de Maringá, Estado do Paraná, e-mail: licitacao@db1.com.br e telefone (44) 3033-6303, **vem por meio dessa solicitar o protocolo do pedido de esclarecimento anexo:**

Anexo:

- 5º Alteração e consolidação Contrato Social - Alçada Diretoria - eleição diretoria
- 2. Esclarecimento (CONSIGNET) - Formiga
- 4. CNH Digital

Por favor, solicitamos a confirmação do recebimento do e-mail,

Atenciosamente,

Avalie nosso atendimento, sua opinião é importante para nós: <https://forms.office.com/r/LTV3UhpfxA>**Daniele Santana Neves Serafim**

Licitação | Legal Services

consignet.com.br

licitacao@db1.com.br

+55 44 9 9155-0318

+55 44 3033-6303

ramal: opção 4



(PT) Esta mensagem pode conter informação confidencial ou privilegiada, sendo seu sigilo protegido por lei. Se você não for o destinatário ou a pessoa autorizada a receber esta mensagem, não pode usar, copiar ou divulgar as informações nela contidas ou tomar qualquer ação baseada nessas informações. Se você recebeu esta mensagem por engano, por favor, avise imediatamente ao remetente, respondendo o e-mail e em seguida apague-a. Agradecemos sua cooperação.

(EN) This message may contain confidential or privileged information and its confidentiality is protected by law. If you are not the addressed or authorized person to receive this message, you must not use, copy, disclose or take any action based on it or any information herein. If you have received this message by mistake, please advise the sender immediately by replying the e-mail and then deleting it. Thank you for your cooperation.

(PT) Esta mensagem pode conter informação confidencial ou privilegiada, sendo seu sigilo protegido por lei. Se você não for o destinatário ou a pessoa autorizada a receber esta mensagem, não pode usar, copiar ou divulgar as informações nela contidas ou tomar qualquer ação baseada nessas informações. Se você recebeu esta mensagem por engano, por favor, avise imediatamente ao remetente, respondendo o e-mail e em seguida apague-a. Agradecemos sua cooperação.

(EN) This message may contain confidential or privileged information and its confidentiality is protected by law. If you are not the addressed or authorized person to receive this message, you must not use, copy, disclose or take any action based on it or any information herein. If you have received this message by mistake, please advise the sender immediately by replying the e-mail and then deleting it. Thank you for your cooperation.

3 anexos

 **5º Alteração e consolidação Contrato Social - Alçada Diretoria - eleição diretoria - Consignet.pdf**
2909K

 **2. CNH Digital.pdf**
108K

 **2. Esclarecimento (CONSIGNET) - Formiga.pdf**
458K

Prefeitura Formiga <licitacaoformigamg@gmail.com>
Para: Daniele Santana Neves Serafim <daniele.serafim@db1.com.br>

21 de dezembro de 2022 às 09:20

Bom dia,

Confirmo o recebimento.

Será encaminhado ao setor responsável para análise.

Obrigado!

Leonardo Geraldo Eufrázio
Coordenador de Licitação/Pregoeiro
Bacharel em Serviço Social pelo UNIFOR -MG
Pós Graduado em Gestão Pública - UFJF
Discente do Curso de Direito UNIFOR - MG

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Prefeitura Formiga <licitacaoformigamg@gmail.com>
Para: sec.adm.pmf@gmail.com

21 de dezembro de 2022 às 09:30

Bom dia,

Segue PEDIDO DE ESCLARECIMENTO apresentado pela empresa **CONSIGNET SISTEMAS LTDA.**
Favor responder para a empresa e nos encaminhar cópia para ser anexada ao processo.

Obrigado!

Leonardo Geraldo Eufrázio
Coordenador de Licitação/Pregoeiro
Bacharel em Serviço Social pelo UNIFOR -MG
Pós Graduado em Gestão Pública - UFJF
Discente do Curso de Direito UNIFOR - MG

[Texto das mensagens anteriores oculto]

3 anexos

-  **5º Alteração e consolidação Contrato Social - Alçada Diretoria - eleição diretoria - Consignet.pdf**
2909K
-  **2. CNH Digital.pdf**
108K
-  **2. Esclarecimento (CONSIGNET) - Formiga.pdf**
458K

Administração e GP PMF <sec.adm.pmf@gmail.com>

26 de dezembro de 2022 às 12:43

Para: Prefeitura Formiga <licitacaoformigamg@gmail.com>, Millena Ribeiro <millenaribeiro.adv@gmail.com>

Seguem as respostas aos questionamentos solicitados:

1. Qual o banco da folha de pagamento? **CAIXA ECONÔMICA FEDERAL**
2. Quais são as Consignatárias credenciadas? **CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, SANTANDER, ITAÚ, BRADESCO, VALOR FINANCIAMENTOS**
3. Poderá ser cobrada pela Contratada taxa de Adesão das Instituições financeiras (Consignatárias)? **NOSSA CONTRATAÇÃO NÃO DISCIPLINA TAL SITUAÇÃO. PORTANTO, VALEM AS PRÁTICAS COMUNS DA EMPRESA CONTRATADA, SEM INTERFERÊNCIA DO MUNICÍPIO.**
4. Existe algum convênio isento de cobrança pela prestação dos serviços? **DESCONHECEMOS TAL SITUAÇÃO.**
5. Não encontramos no edital e seus anexos, informações sobre SLA de atendimento, desta forma entendemos que poderá ser de acordo com as normas já praticadas pela empresa contratada, correto? **CORRETO!**
6. Sobre a prova de conceito, questionamos: a) Poderá ser online? **SIM**
b) Qual a duração da prova de conceito/teste de conformidade? **NÃO A TEMPO DETERMINADO, DESDE QUE SUFICIENTE PARA DEMONSTRAR AS FUNCIONALIDADES.**
7. Qual a quantidade de linhas processadas mensalmente? **1915**
8. Qual a quantidade de contratos consignados tem cada Banco/Consignatárias credenciados ao Município?
CAIXA 1657
BANCO DO BRASIL (NAO TEM CONTRATO ATIVO) 2
BRADESCO 106
DAYCOVAL (NAO TEM CONTRATO ATIVO) 2
ITAU 11

SANTANDER 36**VALOR FINANCIAMENTOS 8****BMG (NAO TEM CONTRATO ATIVO) 93**

9. Sabemos que a empresa vencedora do certame tem a responsabilidade de fazer a gestão da margem e de todos os consignados, ocasião em que terá acesso as taxas praticadas por todos os demais convênios, além do conhecimento de todo endividamento dos servidores do referido Órgão.

a) Desta forma, questionamos se será admitido que a empresa processadora realize prestação do serviço diverso do exigido no objeto do Edital, cobrando das consignatárias por tal serviço? **NOSSO CONTRATO PREVE APENAS O OBJETO DEFINIDO**

b) Questionamos ainda se serão admitidas como consignatárias vinculadas a este Órgão empresas que possuam em seu quadro societário pessoas com vínculo com a empresa processadora que venceu o certame ou empresas que sejam do mesmo grupo econômico desta? Em caso positivo, isso não caracterizaria conflito de interesse? **A CONSIGNATÁRIA É CREDENCIADA ATRAVÉS DE PROCESSO INDEPENDENTE E COM CRITÉRIOS PRÓPRIOS.**

10. Será aceito documentos assinados com assinatura digital? **PARA O ANDAMENTO DO PROCESSO, SEGUIR O DISPOSTO NO EDITAL. PARA A EXECUÇÃO DO CONTRATO QUALQUER COMUNICAÇÃO PODERÁ SER ELETRONICA.**

11. PROPOSTA TÉCNICA - No Item 9 do edital menciona “O Interessado em participar do processo licitatório deverá encaminhar proposta contendo todas as exigências previstas no itens 6 e 8 deste edital”.

a) O item 8 do edital se refere a Habilitação, desta forma entendemos que no envelope de “Proposta Técnica” deverá constar o Anexo I do termo de Referência, e para atendermos o item 8 “Habilitação” devemos enviar os documentos em outro envelope, nosso entendimento está correto? **CORRETO**

12. No item 8 do edital menciona sobre os documentos de habilitação, porém há 2 (dois) itens que precisamos esclarecer:

8.1.5. DAS DEMAIS DECLARAÇÕES

a) Requisitos estabelecidos no Item 6 do presente edital, informando quais são atendidos pela interessada e quais não estão contemplados. b) Descrição funcional do sistema, em modelo a critério da interessada, com nível de detalhamento adequado para demonstração dos recursos do mesmo.

a) Entendemos que esses dois itens mencionados acima deverão constar no envelope da Proposta Técnica e não no envelope de Habilitação, nosso entendimento está correto? **CORRETO.**

13. No item 14.7 do edital menciona “Os requisitos que não puderem ser demonstrados na funcionalidade deverão ser comprovados via documentação pertinente. “

a) Em qual momento deverá ser comprovado os itens mencionados acima? **DURANTE A PROVA DE CONCEITO.**

13. No Item 15.2 do edital menciona “Por ocasião da Prova de Conceito os Interessados selecionados deverão apresentar a descrição funcional do sistema, em modelo a critério do interessado, com nível de detalhamento adequado para demonstração dos recursos do mesmo.”

a) Entendemos que na prova de conceito devemos seguir o Anexo I do Termo de Referência e

não a descrição do sistema apresentado pelas licitantes, nosso entendimento está correto? **A DESCRIÇÃO CITADA NO ITEM VISA A APRESENTAÇÃO GERAL DO SISTEMA NOS MOLDES PRATICADOS PELA EMPRESA DE MODO A NORTEAR OS ITENS DO ANEXO I DE FORMA DIDÁTICA, PARA UM MELHOR ENTENDIMENTO.**

15. No item 40 do anexo I do Termo de referência menciona “Atestados de Capacidade Técnica de Órgãos/Entidades de âmbito Municipal ou Estadual ou Federal, certificando a eficiência e pleno atendimento do sistema de consignação, comprovando no mínimo a vinculação de 10 mil pessoas em sua base de dados.”

a) Entendemos que também serão aceitos atestados de entidades privadas, nosso entendimento está correto? **CORRETO**

16. No item 93 do Anexo I do termo de referencia menciona “Gerar relatórios de inconsistências e inadimplências”.

a) O que a Prefeitura entende por inconsistências? Que tipo de informação é esperado? **INCONSISTÊNCIA É O DESCONTO QUE NÃO PODE SER IMPORTADO PARA DESCONTO. APÓS PROCESSAR OS ARQUIVOS EM FOLHA DE PAGAMENTO, ENVIAMOS ESSAS INCONSISTÊNCIAS QUE DEVERÃO SER TRATADAS NO SISTEMA DA CONTRATADA E POSSIBILITAR RELATÓRIOS POSTERIORES.**

17. No item 95 do Anexo I do termo de referencia menciona “Utilizar as reservas de margem existentes para realizar a replantação de inadimplentes.”

a) Qual a expectativa deste item? Realizar a replantação de parcelas de inadimplentes em outras reservas de margem? Não está claro o objetivo a ser atingido com esse item. **SE REFERE AO SISTEMA POSSUIR UMA FORMA DE TRATAR AS INADIMPLENCIAS. POR EXEMPLO: UM DESCONTO QUE NÃO PODE SER REALIZADO, O SISTEMA TER OPCAO PARA TRATAR TAL SITUAÇÃO. LEMBRANDO QUE TAL SITUAÇÃO DEVERÁ SER TRATADA NO CONTRATO PROPRIO DA CONTRATADA COM A INSTITUIÇÃO BANCÁRIA.**

18. No item 97 do Anexo I do termo de referencia menciona “Enviar arquivos de carregamento e receber arquivos de retomo sobre as consignações processadas pelo Gestor.”

a) O que a Prefeitura espera que as consignatárias realizem no portal com esse item? O que seria os arquivos de carregamento visto que as operações deveriam ocorrer de forma online no portal de gestão de margem? **SE REFERE AO ARQUIVO QUE SERÁ UTILIZADO PARA IMPORTAÇÃO NA FOLHA DE PAGAMENTO, DOS DESCONTOS. O LAYOUT DO ARQUIVO SERÁ REPASSADO PREVIAMENTE. BEM COMO, APÓS O DESCONTO, ENVIAMOS O ARQUIVO COM INCONSISTENCIAS. BASICAMENTE ESTAMOS FALANDO DE DOIS ARQUIVOS, UM QUE SERÁ GERADO PELO PORTAL PARA IMPORTAÇÃO DOS DESCONTOS NA FOLHA DE PAGAMENTO E OUTRO QUE ENVIAREMOS AO PORTAL COMO UM RETORNO COM CRÍTICAS DO ARQUIVO PARA DESCONTO.**

19. No item 100 do Anexo I do termo de referencia menciona “Enviar mensagem, SMS, Chat e e-mail, informando ao Consignado sobre status da consignação, também com possibilidade de envio via e-mail.”

a) O item não está claro, o e-mail é obrigatório ou não? Qual motivo da repetição? **SE REFERE AO SISTEMA POSSIBILITAR, VIA MENSAGEM, O ACOMPANHAMENTO DA CONSIGNAÇÃO. EXEMPLO: O SERVIDOR RECEBER UM SMS INFORMANDO QUE UM CONSIGNADO FOI CONTRATADO.**



PREFEITURA DE FORMIGA

SEC. M. DE ADMINISTRAÇÃO E D. ECONÔMICO

☎ 37 - 3329- 1845

🌐 www.formiga.mg.gov.br

📍 Rua Barão de Piumhi, 92 ,1º andar
Centro-Formiga/MG

[Texto das mensagens anteriores oculto]